
80  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3734/2021-DAF/CGP, DE 25/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1195667;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Almir dos Santos da Silva, matrícula nº 57191487/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventu-
ais e de pronto pagamento no municipio de Tailândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01 à 16/11/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3737/2021-DAF/CGP, DE 25/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1193856;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora Ana 
Cláudia Barros Santos, matrícula nº57176471/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas even-
tuais e de pronto pagamento nos municipios de Abaetetuba, Cametá e 
Concordia do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 22/11 à 21/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3832/2021-DAF/CGP, DE 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1214326;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Ricardo Lucio Domont Costa, matrícula nº 5955425/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas que ocor-
rerem na demanda do processo de n° 2021/1214312.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06/12 à 21/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 724212

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3683/2021-DAF/cgp, de 20/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1035181;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Cas-
tanhal para o município de Igarapé-Açú no período de 18/10 à 12/11/2021, 
a fim de realizar serviço de atendimento e retaguarda de veículos no re-
ferido município.

nome matricula
Fábio Roberto Dias da Silva 57193811 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3583/2021-DAF/cgp, de 14/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1129514;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Breves – 18/10 à 03/11/2021, a fim de acompanhar a 
equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação no referido município.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3584/2021-DAF/cgp, de 14/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1130639;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (5 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Irituia – 14/10 à 19/10/2021, a fim de realizar suporte 
de informática durante banca itinerante de 1° fase de CNH no referido 
município.

nome matricula
Amélia Rodrigues Bispo 57196680/1

Itamar Borges Saré de Melo 57200466/1
Maria Eliete Lima Brito 3263851/1
Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3585/2021-DAF/cgp, de 14/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/984577;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Mãe do Rio no período de 18/10 à 12/11/2021 
a fim de atuar como caixa de atendimento a itinerante de habilitação no 
referido município.

nome matricula
Bruno Rodrigues Pingarilho 57205413 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3586/2021-DAF/cgp, de 14/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1130684;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (5 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Jacundá – 14/10 à 19/10/2021, a fim de realizar aten-
dimento de CNH durante banca itinerante de 1° fase no referido município.

nome matricula

Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

Túlio Reis Guimarães 5904022/2

Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1

Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3587/2021-DAF/cgp, de 14/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1094530;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Tomé-Açú 
para o Município de Belém no período de 18/10 à 22/10/2021, a fim de 
tratar de pendênicas da CIRETRAN do referido municipio na Sede/DETRAN.

nome matricula
Elmano Sousa dos Santos 5949108/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


